
1фА#4|

BfS
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ ТУРИНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА»
(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ»)

ПРИКАЗ

22 марта 2019г. № 74 - П

О проведении мероприятий по противодействию терроризму и 
экстремизму в общеобразовательных учреждениях Туринского городского

округа

В соответствии с ФЗ от 29.12.12г. №273-Ф3 «Об образовании в РФ», 
письмом Министерства образования и науки РФ от 30.08.2005 г. N° 03-1572 
«Об обеспечении безопасности в образовательных учреждениях», ФЗ РФ от
28.12.2010 N° 390 - ФЗ (ред. от 05.10.2015) «О безопасности», ФЗ РФ от
29.12.2010 г. N° 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред 
их здоровью и развитию» (ред. от 18.12.2018), Стратегией противодействия 
экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной 
Президентом РФ 28.11.2014г. N° Пр-2753, Письмом Минобрнауки России от 
16.06.2016 г. № 09-1467 «Методические рекомендации для педагогических 
работников по профилактике проявлений терроризма и экстремизма в 
образовательных организациях», а также в целях организации системной 
работы по противодействию терроризму и экстремизму, обеспечения 
комплексной безопасности подведомственных организаций, включая 
мероприятия по профилактике проникновения идеологии экстремизма и 
терроризма в образовательную среду,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по противодействию терроризму и 
экстремизму в образовательных учреждениях Туринского городского округа 
(Приложение 1).
2. Руководителям образовательных организаций:
1) При организации учебно-воспитательной работы предусмотреть 
мероприятия для обучающихся, воспитанников, родителей по профилактике 
экстремистских и террористических проявлений, в т.ч. по ответственному и 
безопасному поведению в современной информационной среде и способах 
защиты от противоправного контента в сетях Интернет.



2) Запланировать и провести мероприятия, воспитывающие уважительное 
отношение несовершеннолетних ко всем этносам и религиям, направленные 
на предупреждение национальной розни в молодежной среде.
3) Привлекать к проведению мероприятий представителей ОМВД России по 
Туринскому району, КДН и ЗП, сотрудников противопожарной службы, МЧС, 
ОГИБДД. '
4) Не допускать использование помещений образовательных организаций для 
деятельности общественных и религиозных организаций, направленных на 
возбуждение среди молодежи расовой, национальной, религиозной розни, 
пропаганду и публичное демонстрирование нацистской символики, 
распространению радикальной идеологии.
5) Информировать МКУ «Управление образованием», ОМВД России по 
Туринскому району о каждом факте выявления несовершеннолетних, 
относящихся к деструктивным организациям.
6) Не допускать распространение и использование через школьные 
библиотеки экстремистской, религиозной, националистской, фашистской и 
другой литературы, рекламной продукции и наглядной агитации, кроме 
изданий религиозных конфессий, за которыми законодательством признается 
особая роль в истории России, в становлении и развитии ее духовности, 
культуры (православие), а также которые составляют неотъемлемую часть 
исторического наследия народов России.
7) В обязательном порядке фиксировать в тематике классных часов, 
родительских собраний, планах воспитательной работы беседы на тему 
противодействия экстремизму, национальной розни в молодежной среде.
8) По мере обновления на сайте Минюста Федерального списка 
экстремистских материалов, запрещенных к распространению, осуществлять 
проверку библиотечного фонда образовательных организаций.
9) Проверять в образовательных организациях работу контент-фильтров, 
ограничивающих доступ к сайтам сети Интернет, склоняющих 
несовершеннолетних к асоциальному поведению.
10) Рекомендовать родителям установить контент-фильтрацию на домашних 
компьютерах, а также осуществлять контроль за поведением детей в 
Интернет-пространстве.
11) Организовать мониторинг страниц, обучающихся в социальных сетях с 
целью выявления асоциального поведения детей, их вовлечения к склонению 
или к совершению противоправных действий, размещению некорректной 
информации, выявлению интернет-ссылок, содержащих признаки 
террористической идеологии и символики.
12) Проводить в образовательных организациях мероприятия, направленные 
на повышение компетенции педагогов (педагогов-психологов, социальных 
педагогов, классных руководителей) по выявлению детей и подростков, 
склонных к проявлению экстремистских и террористических действий.
13) Аналитическую информацию о выполненных мероприятиях плана 
представлять до 25 июня и до 10 декабря в МКУ «Управление образованием»;



3. Ведущему специалисту Первухиной Ю.В. в срок до 29 июня, 14 декабря 
формировать аналитическую информацию о реализации мероприятий по 
противодействию терроризму и экстремизму в общеобразовательных 
учреждениях Туринского городского округа.


